
Postoje měst a obcí k vybraným aspektům odpadového hospodářství | listopad 2023 / leden 2024 1

Závěrečná zpráva z výzkumu

Postoje měst a obcí k vybraným 

aspektům odpadového hospodářství

únor 2024 



Postoje měst a obcí k vybraným aspektům odpadového hospodářství | listopad 2023 / leden 2024 2

93

7

ano

ne

Rozšíření ERP

ano

93 %

V poslední době se velmi často diskutuje nad tzv. černými pasažéry odpadového hospodářství. Zatímco producenti obalů platí 

obcím skrze poplatky EKO-KOMU svoz, separaci, recyklaci a likvidaci obalů, jiní výrobci tuto povinnost nemají. Uvítali byste, 

kdyby i jiní výrobci, jejichž produkce tvoří odpad, platili poplatky a vy jako obec získali více finančních prostředků na 

likvidaci odpadu? (q16)

v %, N = 1269; celek

Naprostá většina dotázaných (93 %) by uvítala, kdyby vedle producentů obalů i jiní výrobci, jejichž produkce 

tvoří odpad, platili poplatky, což by obcím přineslo více finančních prostředků na likvidaci odpadu. Proti takovému 

záměru se staví pouze 7 % obcí. 

počet obyvatel ČR žijících 

v dané velikosti obce (mil.)

c
e
le

k

velikost obce region (Nuts 2)

sloupcová 

% 

0
-4

9
9
 o

b
. 

5
0

0
-9

9
9
 o

b
. 

1
 0

0
0

-4
 9

9
9

 o
b

. 

5
 0

0
0

-1
9

 9
9

9
 o

b
.

2
0
 0

0
0
 a

 v
íc

e
 o

b
.

S
tř

e
d
n
í 
Č

e
c
h
y

J
ih

o
z
á
p
a
d

S
e
v
e
ro

z
á
p
a
d

S
e
v
e
ro

v
ý
c
h
o
d

J
ih

o
v
ý
c
h
o
d

S
tř

e
d
n
í 
M

o
ra

v
a

M
o
ra

v
s
k
o
s
le

z
s
k
o

ano 93 91 95 97 97 92 95 94 93 91 90 98 97

ne 7 9 5 3 3 8 5 6 7 9 10 2 3

n 1269 680 281 252 44 13 229 229 99 226 281 144 61

10,5 0,8 1,0 2,4 1,9 4,5



Postoje měst a obcí k vybraným aspektům odpadového hospodářství | listopad 2023 / leden 2024 3

Souhlas se zavedením EPR kolektivních systémů 

pro další produkty / materiály 

44

43

35

34

32

36

33

25

31

37

31

41

41

41

37

38

41

33

9

16

14

15

17

15

18

21

24

2

2

3

2

3

3

3

2

4

7

7

8

8

8

10

9

11

8

barvy

letáky, komerční tiskoviny

nábytek

plastové výrobky z domácích a zahradních potřeb

textil

matrace

plastové hračky

ploché (neobalové) sklo

noviny a časopisy

rozhodně ano spíše ano spíše ne rozhodně ne nevím
ano 

(rozhodně, spíše)

ne 
(rozhodně, spíše)

81 12

74 19

76 16

75 17

73 19

73 17

71 20

66 23

64 28

v %, N = 1269; celek

„Ministerstvo životního prostředí si nechalo zpracovat základní analýzu, která identifikovala potencionální odpadové komodity a jejich výrobce, kteří 

by se měli podílet na nákladech související se svozem, tříděním a zajištěním další recyklace. Aktuálně tyto oblasti platí obce z vlastních rozpočtů. 

Souhlasíte se zavedením EPR kolektivních systémů pro ...?“ (q17)

Zavedení rozšířené odpovědnosti výrobce (ERP) pro všechny zjišťované produkty či materiály má ze strany 

představitelů měst a obcí většinovou podporu (64-81 %). Nesouhlas se pohybuje na úrovni 12-28 %. 



Postoje měst a obcí k vybraným aspektům odpadového hospodářství | listopad 2023 / leden 2024 4

Sběrná místa v případě nového ERP systému

9

8

7

6

6

6

6

6

5

37

35

30

27

25

24

19

15

14

28

28

37

37

38

40

42

41

43

17

20

17

20

21

20

25

30

28

10

9

8

11

10

10

8

8

10

noviny a časopisy

letáky, komerční tiskoviny

textil

plastové hračky

plastové výrobky z domácích a zahradních potřeb

ploché (neobalové) sklo

nábytek

barvy

matrace

rozhodně obce spíše obce spíše smluvní partneři rozhodně smluvní partneři nevím obce 
(rozhodně, spíše)

smluvní 

partneři 
(rozhodně, spíše)

46 45

43 48

37 55

33 57

31 59

30 60

24 68

21 70

19 71

v %, N = 1269; celek

„V případě nového EPR systému obce často zajišťují obrovské množství práce. Nabízí se nicméně otázka, zda by vše měly zajištovat obce. 

Ostatně jsou typy odpadů, které obce nesbírá a nezajišťuje jejich likvidaci. Měla by být sběrná místa zajištěna přes obce nebo v místě 

prodeje nebo u smluvních partnerů, jak je tomu u pneumatik nebo solárních panelů?“ (q18)

Vyjma tiskovin (novin, časopisů, letáků a jiných komerčních tiskovin) u všech dalších produktů a materiálů 

převažuje názor, že by jejich sběr neměla zajišťovat obec, ale měly být vraceny v místě prodeje nebo u 

smluvních partnerů, jako je tomu například u pneumatik.


	Snímek 1
	Snímek 2: Rozšíření ERP
	Snímek 3: Souhlas se zavedením EPR kolektivních systémů  pro další produkty / materiály 
	Snímek 4: Sběrná místa v případě nového ERP systému

